
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale – Ufficio II 

202310191130 contingente permessi IRC anno 2024 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 (in S.O. alla G.U. n. 212, Serie generale, del 9 settembre 1988), 
concernente norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo intercompartimentale, di cui 
art. 12 della Legge 29 marzo 1983, n. 93, (Legge-quadro sul pubblico impiego), relativo al 
triennio 1988-90, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all’art. 3; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare 

riguardo alle disposizioni contenute nell’art. 146, punto 1 lett. g) n. 1; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in 24/02/2022 concernente i criteri per la 
fruizione dei  permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola – triennio 2022, 
2023 e 2024; 

VISTA la legge 18 luglio 2003 n. 186, concernente “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica de- gli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, alla cui stregua sono 
costituiti “… due distinti ruoli regionali … del personale docente e corrispondenti ai cicli scolastici previsti 
dall’ordinamento…”; 

VISTA l’intesa per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, sottoscritta tra il 
M.I.U.R. e la Conferenza Episcopale Italiana in data 28 giugno 2012; 

ELABORATE le risultanze elettroniche del Sistema Informativo del M.I.M., concernenti gli elenchi del 
personale insegnante di religione cattolica in servizio a tempo indeterminato e la dotazione 
organica autorizzata nei rispettivi settori formativi; 

D E C R E T A 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, punto 3 lett. A) del D.P.R. 395/1998, dell’art. 1, comma 3 e 

dell’art. 2 del Contratto Collettivo Decentrato Regionale sottoscritto in data 12/01/2022 è individuato 

il limite massimo, distinto per settore formativo, dei permessi individuali concedibili al personale 

docente I.R.C., per l’anno solare 2024 come dai prospetti che seguono. 

Docenti in servizio PRIMO SETTORE 
(scuola dell’Infanzia e primaria) 

a tempo indeterminato 
a.s. 2023/2024 

a tempo determinato 
a.s. 2023/2024 

 

Totale 

Ancona 18 86  

Ascoli 28 56 

Macerata 11 52 

Pesaro 13 62 

Marche            70                          255      325 

n° permessi concedibili = 3% del totale =  1 0  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale – Ufficio II 

202310191130 contingente permessi IRC anno 2024 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

 

Docenti in servizio SECONDO SETTORE 
(scuola secondaria primo e secondo grado) 

a tempo indeterminato 
a.s. 2023/2024 

a tempo determinato 
a.s. 2023/2024 

 

Totale 

Ancona 33 58  

Ascoli 23 46 

Macerata 20 40 

Pesaro 21 47 
Marche                        97                      190 287 

n° permessi concedibili = 3% del totale =  9  
 
 

Il presente provvedimento dovrà essere affisso contemporaneamente all’Albo delle sedi 
provinciali e delle istituzioni scolastiche statali, non oltre il 23 ottobre 2023 e potrà essere 
impugnato dinanzi al T.A.R. o al Capo dello Stato nel termine rispettivo di 60  e 120 giorni 
dalla pubblicazione. 

Con provvedimento successivo, in corso di adozione, verranno pubblicati gli elenchi degli 
aventi titolo alla fruizione dei permessi retribuiti per l’anno solare 2024. 

 
  IL DIRETTORE GENERALE 
   

 

 

 

 

 

 

- Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche della regione 

- Ai Dirigenti degli uffici di Ambito territoriali dell’U.S.R. Marche 
- Agli Ordinari diocesani della regione 

Dirigente: Luca Pasqualini 
Referente pratica Eva Cossai 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 

		2023-10-24T16:18:56+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-10-24T18:57:27+0200
	protocollo




